Que en virtud de que existe una resolución firme del acto sobre el 
monto adeudado a la Administración, se le previene al señor José Carlos Morera 
Sibaja, que deberá proceder a la cancelación de la multa equivalente al valor 
aduanero de la mercancía, dicho valor asciende a asciende a $579,00 
(quinientos setenta y nueve dólares netos) que convertidos en moneda nacional al 
tipo de cambio del momento del decomiso preventivo, sea el 20 de diciembre de 
2015, al tipo de cambio por dólar de ¢540,87  colones por dólar, correspondería 
a la suma de ¢313.163,73 (trescientos trece mil ciento sesenta y tres colones con 
setenta y tres céntimos). 

Lo anterior con fundamento en el artículo 242 bis de la Ley General de Aduanas, 
pues los errores cometidos por dicho sujeto implicado corresponden a los que el 
tipo infraccional pretende castigar, de ahí que en el acto final se estableció la

[...]

General de Aduanas semestralmente ha emitido las resoluciones de alcance 
general, fijando las tasas de interés aplicables.  

De acuerdo a la fórmula indicada en el artículo 61 de la Ley General de Aduanas, 
para calcular los presentes intereses, tenemos que el monto principal es de 
$579,00 (quinientos setenta y nueve dólares netos) , que convertidos en moneda 
nacional al tipo de cambio del momento de cometer la infracción que es el 

momento del decomiso preventivo realizado mediante Acta de Decomiso y/o 
Secuestro número 107590-09 de fecha 20 de diciembre de 2015, y de acuerdo 
con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢540,87 colones por dólar, 
correspondería a la suma de ¢313.163,73 (trescientos trece mil ciento sesenta y 
tres colones con setenta y tres céntimos). La fecha para calcular los intereses 
inicia a partir del 10 de noviembre de 2025, y seguirá corriendo en días naturales 
(hábiles e inhábiles) hasta la fecha efectiva del pago, según se indica a 
continuación:

[...]

infracción que es el momento del decomiso preventivo realizado mediante Acta de 
Decomiso y/o Secuestro número 107590-09 de fecha 20 de diciembre de 2015, 
y de acuerdo con el tipo de cambio por dólar a razón de ¢540,87  colones por 
dólar, correspondería a la suma de ¢313.163,73 (trescientos trece mil ciento 
sesenta y tres colones con setenta y tres céntimos) y que a partir del día 10 de 
noviembre de 2025, corren intereses según la tabla que se detallada: 

Fecha inicio Fecha final  % anual % diario  Días tramo Imp. 
intereses 

10/11/2025  28/11/2025  8,35%  0.0229 19 1.361,19